
Управление образования администрации 
Сергиево-Посадского городского округа Московской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Пересвета» 

141320, Московская обл., Сергиево-Посадский г.о., г. Пересвет, ул. Советская, д.1 
тел.: 8(496) 546-74-43; sepo_mbou_ps_5@mosreg.ru 

ИНН 5042069211 
 
 
 

ПРИКАЗ № 62-О 
                                                                  15.08.2024г 

г.Пересвет 
 

Об утверждении перечня учебников,  
используемых в образовательной  
деятельности школы в 2024-2025 учебном году  
 

В соответствии со ст. 18, п. 3 ст. 28 и п. 3 ст. 47 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации  от 21 сентября 2022 г. № 858 
"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников",приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и 
№ 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 
№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решений заседаний методических 
объединений учителей гуманитарного и естественно-научного цикла протокол № 3 от 
28.02.2023 и учителей начальной школы протокол № 3 от 14.12.2023 г о выборе учебников 
из Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, в целях обеспечения образовательного 
процесса в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа и№ 5 г. Пересвета» учебной  
литературой  на 2024-2025  учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, рекомендованных Министерством 
образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательной 
деятельности школы, на 2024-2025 учебный год (приложение № 1, 2, 3,4); 

2. Заместителю директора по УВР Устиновой С.Л.: 
2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 
(законных представителей)); 

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025 учебном году по 
учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской 
Федерации к использованию в образовательной деятельности; 

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 
учебников на 2024 – 2025 учебный год; 

3. Заведующей библиотекой Окользиной М.В. осуществлять мониторинг обеспеченности 
обучающихся учебниками; 



4. Классным руководителям 1-11 классов проинформировать родителей учащихся о 
перечне учебников, которые будут использоваться в 2024-2025 учебном году; 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Устинову С.Л. 

 
 
 
 
Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная  
школа № 5 г. Пересвета»                                                                                    А.В.Соловьева 



Приложение 1 
к приказу № 62-О от 15.08.2024 г.  

 

Список учебников для обучающихся 1-4 классов, реализующих ООП НОО в 2024/2025 учебном 
году 

Предмет Класс Авторы Название 
учебника 

Выходные данные  

Русский язык 1 класс Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
БойкинаМ.В. 

Русский язык. 
Азбука: 1-й 
класс: 
учебник: в 2 
частях 

М.,Просвещение, 2023 

1 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 
1-й класс: 
учебник 

М.,Просвещение, 2023 

2 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык М.,Просвещение,2024. 
3 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык М.,Просвещение,2021г. 
4 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 

класс. Учебник. В 
2 ч. 

М.,Просвещение,2021г, 2023г 

Литературное 
чтение 

1 класс Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение. 1 класс. 
Учебник. В 2 ч. 

М.,Просвещение,2023г 

2 класс Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение. 2 класс 

М,Просвещение,2024 

3 класс Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение. 3 класс 

М., Просвещение, 
2020г.,2021г., 2022г. 

4 класс Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. 

М, Просвещение, 2021г, 2022г, 
2023г 

Английский язык 2 класс Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 
М. Д. и др. 

Английский язык. 
2 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2023г 

3 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс.  

Английский язык. 
3 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2024г 

4 класс Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 
М. Д. и др. 

Английский язык. 
4 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2021г,2022г, 
2023г 

Математика 1 класс Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. 1 
класс. Учебник. В 
2 ч. 

М., Просвещение,2023г 

2 класс Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. 

Математика. 2 
класс. Учебник. В 
2 ч. 

М., Просвещение,2024г. 

3 класс Моро М.И., Степанова С.В., 
Волкова С.И. 

Математика. 3 
класс. Учебник. В 
2 ч. 

М, Просвещение, 2022г. 

4 класс Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 4 
класс. Учебник. В 
2 ч. 

М., Просвещение,2023г. 

Окружающий мир 1 класс Плешаков А.А.  Окружающий мир. 
1 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2023г. 

2 класс Плешаков А.А.  Окружающий мир. 
2 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2024г 

3 класс Плешаков А.А.  Окружающий мир. 
3 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

М.,Просвещение,2021г 

4 класс Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 
4 класс. Учебник. 
В 2 ч 

М.,Просвещение,2021г.,2023г 



Изобразительное 
искусство 

1 класс Неменская Л. А./ под редакцией 
Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство. 1 класс. 
Учебник 

М.,Просвещение, 2023г. 

2 класс Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство. 2 класс. 
Учебник  

М.,Просвещение,2024г. 

3 класс Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство. 3 класс. 
Учебник 

М.,Просвещение,2019г. 

4 класс Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М.  

Изобразительное 
искусство. 4 класс. 
Учебник 

М.,Просвещение,2021г. 

Музыка 1 класс Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С. 

Музыка. 1 класс. 
Учебник 

М.,Просвещение,2023г. 

2 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка. 2 класс. 
Учебник 

М.,Просвещение,2024г. 

3 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка. 3 класс. 
Учебник 

М., Просвещение, 2019г. 

4 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка. 4 класс. 
Учебник 

М., Просвещение, 2023г. 

Технология 1 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 
класс. Учебник  

М.,Просвещение,2023г. 

2 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 
класс. Учебник  

М.,Просвещение,2024г. 

3 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 
класс. Учебник  

М., Просвещение, 2020г. 

4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 
класс. Учебник  

М., Просвещение, 2021г. 

Физическая 
культура 

1 класс Матвеев   Физическая 
культура 1-4 класс 

М., Просвещение,2023г. 

2 класс Матвеев   Физическая 
культура 1-4 класс 

М., Просвещение,2024г. 

3 класс Лях В.И. Физическая 
культура 1-4 класс 

М.,Просвещение,2019г. 

4 класс Лях В.И. Физическая 
культура 1-4 класс 

Просвещение,2019г. 

ОРКЭ 4 класс Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 
Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч 

Просвещение,2023г., 2024 

  



Приложение 2 
к приказу № 62-О от 15.08.2024 г.  

 

Список учебников для обучающихся 5-9 классов, реализующих ООП ООО в 2024/2025 
учебном году 

Предмет Класс Авторы Название учебника Выходные данные  
Русский язык 5 класс Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 5 класс. 
Учебник. В 2 частях 

«Просвещение»,2023 г. 

6 класс Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 6 класс. В 2 
частях. 

«Просвещение»,2024 г. 

7 класс Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. 7 класс. В 2 
частях. 

«Просвещение», 2021 г. 

8 класс Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др.
  

Русский язык. 8 класс.  «Просвещение», 2022 г. 

9 класс Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс. «Просвещение», 2023 г. 

Литература 5 класс Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И 

Литература. 5 класс. Учебник. 
В 2 ч. 

«Просвещение», 2023г. 

6 класс Полухина В.П. и др Литература, 6 класс в 2 частях «Просвещение», 2024 г 
7 класс Коровина В. Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 
Литература. 7 класс. Учебник 
для общеобразовательных 
учреждений. ФГОС 

«Просвещение», 2021,2022г 

8 класс Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература. 8 класс. Учебник 
для общеобразовательных 
учреждений. ФГОС 

«Просвещение», 2022 г. 

9 класс Коровина В.Я., Коровин 
В.И.,  

Литература, 9 класс, в двух 
частях 

«Просвещение», 2020,2022 г. 

Английский 
язык 

5 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др 

Английский язык. 5 класс. 
Учебник 

«Просвещение», 2023г. 

6 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс.  

Английский язык. Учебник. 6 
класс 

«Просвещение», 2024 г. 

7 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс 

Английский язык. Учебник. 
ФГОС. 7 класс 

«Просвещение», 2021 г.,2022 г., 

8 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс 

Английский язык. Учебник. 
ФГОС. 8 класс 

«Просвещение», 2021, 2022 г. 

9 класс Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 
Подоляко, В. Эванс 

Английский язык. Учебник. 
ФГОС. 9 класс 

«Просвещение», 2018, 2021, 
2022 г. 

Математика 5 класс Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. Базовый 
уровень. Учебник. В 2 ч 

«Просвещение», 2023г. 

6 класс Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6 класс. Базовый 
уровень. Учебник. В 2 ч 

«Просвещение», 2024г. 

Алгебра 7 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ 
Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 7 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

«Просвещение», 2023 г. 

8 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ 
Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 8 класс. 
Базовый уровень. Учебник 

«Просвещение», 2024 г. 

9 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И., 
Суворова С.Б. 

Алгебра. 9 класс «Просвещение», 2021г., 2022г. 

Геометрия 7 класс Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

Геометрия 7-9 класс «Просвещение», 2024 г. 

8 класс Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 класс «Просвещение», 2023 г. 

9 класс Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 класс «Просвещение», 2020г. 

Вероятность и 7-9класс Высоцкий И.Р., Ященко Математика. Вероятность и «Просвещение», 2023,2024 г. 



статистика И.В./ под ред. Ященко 
И.В.  

статистика. 7-9 классы. 
Базовый уровень. Учебник. В 
2- частях. 

Информатика и 
ИКТ 

5 класс Босова Л.Л.  Информатика и ИКТ  «Бином», 2022г 
6 класс Босова Л.Л. Информатика и ИКТ

  
«Бином», 2021г 

7 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика. 7 класс. 
Базовый уровень. Учебник. 

«Просвещение», 2023г 

8 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика. 8 класс. 
Базовый уровень. Учебник. 

«Просвещение», 2024г 

9 класс Босова Л.Л. Информатика и ИКТ «Бином», 2018, 2022 г. 
История 5 класс Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 
Искендерова А. А. 

История. Всеобщая история. 
История Древнего мира. 5 
класс. Учебник 

«Просвещение»,2023 г. 

6 класс Арсентьев Н. М., Данилов 
А. А., Стефанович П. С. и 
др. ; под ред. Торкунова А. 
В. 

История. История России. 6 
класс. Учебник. В 2 ч. 

«Просвещение», 2023 г. 

Агибалова Е. В., Донской Г. 
М. ; под ред. Сванидзе А. А. 

История. всеобщая история. 
История Средних веков. 6 
класс. Учебник 

«Просвещение», 2024 г. 

7 класс Арсентьев Н. М., Данилов 
А. А., Стефанович П. С. и 
др. ; под ред. Торкунова А. 
В. 

История. История России. 7 
класс. Учебник. В 2 ч. 

«Просвещение», 2024 г. 

Дмитриева О.В. Под ред. 
Карпова С.П. 

Всеобщая история. История 
Нового времени. Конец XV-
XVII век.7 класс 

 «Русское слово», 2020, 2021, 
2022г. 

8 класс Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С., Пименова Л.А. /Под 
ред. Карпова С.П. 

Всеобщая история. История 
Нового времени. XVIII век. 8 
класс.  

«Русское слово» 2021, 2022 г. 

Захаров В.Н., Пчелов Е.В./ 
Под ред. Петрова Ю.А. 

История России. XVIII век. 8 
класс 

«Русское слово», 2019 г. 

9 класс Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С. /Под ред. Карпова С.П.  

Всеобщая история. История 
Нового времени. 1801-1914. 

«Русское слово», 2022 г. 

Соловьев К.А., Шевырев 
А.П./Под ред. Петрова Ю.А. 
 

История России. 1801 - 1914. 
 

«Русское слово», 2020г 

Обществознание 6 класс Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., Иванова Л. 
Ф. и др. 

Обществознание.6 класс  
 

«Просвещение», 2023г. 

7 класс Петрунин Ю.Ю., Логунова 
Л.Б., Рыбакова М.В. и др. 
/Под ред Никонова В.А. 

Обществознание. 7 класс «Русское слово», 2021, 2022г 

8 класс Лексин И.В., Черногор Н.Н. 
/Под ред. Никонова В.А.  

Обществознание. 8 класс «Русское слово», 2022г 

9 класс Кудина М.В., Чурзина И.В. 
/Под ред. Никонова В.А. 
Обществознание. 9 класс. 
Учебник. 

Обществознание. 9 класс «Русское слово», 2022г 

География 5 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 класс «Просвещение», 2024г. 

6 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 класс «Просвещение»,2023 г. 

7 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная звезда 
(5-9), 7 класс 

«Просвещение», 2021, 2022 г. 

8 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная звезда 
(5-9), 8 класс 

«Просвещение», 2022 г. 

9 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. Полярная звезда 
(5-9), 9 класс 

«Просвещение», 2023 г. 

Биология 5 класс Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. 
В. 

Биология. 5 класс. Базовый 
уровень. Учебник 

«Просвещение», 2023г 



6 класс Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Калинова Г.С. и др. / 
Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 5-6 классы «Просвещение», 2024 г. 

7 класс Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Калинова Г.С.  / Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология. 7 класс «Просвещение», 2023г. 

8 класс Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология. 8 класс «Просвещение», 2024 г. 

9 класс Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. И др. / 
Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. Учебник. 9 
класс 

«Просвещение», 2023,2024 г. 

Физика 7 класс Перышкин И. М., Иванов А. 
И. 

Физика 7 класс «Просвещение», 2023 г. 

8 класс Перышкин И. М., Иванов А. 
И. 

Физика. 8 класс «Просвещение», 2022 г. 

9 класс Перышкин А.В., Гутник 
Е.М. 

Физика. 9 класс «Дрофа», 2019 г. 

Химия 8 класс Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.   

Химия. 8 класс «Просвещение», 2020г., 2022г 

9 класс Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.   

Химия. 9 класс «Просвещение», 2021 г. 

Изобразительное 
искусство 

5 класс Горяева Н. А., Островская 
О. В./ под ред. Неменского 
Б. М. 

Изобразительное искусство. 5 
класс. Учебник 

«Просвещение», 2023 г. 

6 класс Неменская Л.А. /под ред. 
Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство. 
Искусство в жизни человека. 
6 класс. 

«Просвещение», 2024 г. 

7 класс Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 
под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство. 
Дизайн и архитектура в жизни 
человека. 7 класс 

«Просвещение», 2017 г.,2018 г. 

Музыка 5 класс Сергеева Г. П., Критская Е. 
Д. 

Музыка. 5 класс. Учебник «Просвещение», 2023 г. 

6 класс Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка. 6 класс. «Просвещение»,2024г. 

7 класс Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка 7 класс «Просвещение», 2021 г. 

8 класс Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

Музыка. 8 класс «Просвещение», 2019 г. 

Технология 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 5 класс. 
Учебник 

«Просвещение», 2023 г. 

6 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 6 класс. Учебник «Просвещение», 2024 г. 

7 класс Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 7 класс «Просвещение», 2021 г. 

8 класс Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 8-9 кл. «Просвещение», 2022 г. 

Физическая 
культура 

5 класс Матвеев А.П Физическая культура. 5 класс. 
Учебник 

«Просвещение», 2023г. 

6 класс Матвеев А.П Физическая культура. 6-7 
классы. Учебник 

«Просвещение», 2024г. 

7 класс Виленский М.Я., Туревский 
И. М., Торочкова Т. Ю. и др. 
/ под ред. Виленского М. Я. 

Физическая культура 5-7 
класс 

«Просвещение», 2019 г. 

8 класс Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 
класс 

«Просвещение», 2019, 2022г 

9 класс Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 
класс 

«Просвещение», 2019г. 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

8 класс Виноградова Н.Ф., Смирнов 
Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 8-9 класс 

«Просвещение», 2021г. 

9 класс Виноградова Н.Ф., Смирнов 
Д.В., Сидоренко Л.В. и др. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 8-9 класс 

«Просвещение», 2022г. 



Приложение3 
к приказу № 62-О от 02 .09.2023 г.  

 

Список учебников для обучающихся 10-11классов, реализующих ООП СОО в 2024/2025 
учебном году 

Предмет Класс Авторы Название учебника Выходные данные 
Русский язык 10 класс Гусарова И.В. Русский язык. 10 

класс. Учебник. 
Базовый и 
углублённый уровни 

«Просвещение», 2023г. 

11класс Гусарова И.В. Русский язык. 11 
класс. Учебник. 
Базовый и 
углублённый уровни 

«Просвещение», 2024г. 

Литература 10 класс Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. 
Базовый уровеньв 2 
частях. 

«Просвещение»,2019 г. 

11 класс Смирнова Л.А., Михайлов 
О.Н., Турков А.М. и др.; 
Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., 
Павловский А.И. и др. / Под 
ред. Журавлева В.П.  

Литература (базовый 
и профильный 
уровни) 

«Просвещение», 2019 г. 

Английский язык 10 класс Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 
 

Английский язык 
«Английский в 
фокусе». 10 класс 

«Просвещение» 2019 г. 

11 класс Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 
 

Английский язык 
«Английский в 
фокусе». 11 класс 

«Просвещение» 2019 г. 

Алгебра 10 класс Мерзляк А.Г., Номировский 
Д.А., Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра 
и начала 
математического 
анализа. 10 класс. 
Учебник. 
Углублённый уровень 

«Просвещение» 2023 г. 

11 класс Мерзляк А.Г., Номировский 
Д.А., Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е. 

Математика. Алгебра 
и начала 
математического 
анализа. 10 класс. 
Учебник. 
Углублённый уровень 

«Просвещение» 2024 г. 

Геометрия 10 класс Мерзляк А.Г., Номировский 
Д.А., Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е. 

Математика. 
Геометрия. 10 класс. 
Учебник. 
Углублённый уровень 

«Просвещение», 2023г 

11 класс Мерзляк А.Г., Номировский 
Д.А., Поляков В.М./ Под ред. 
Подольского В.Е. 

Математика. 
Геометрия. 11 класс. 
Учебник. 
Углублённый уровень 

«Просвещение», 2024г 

Вероятность и 
статистика 

10 класс Бунимович Е. А., Булычев В. 
А. 

Математика. 
вероятность и 
статистика. 10 класс. 
Базовый и 
углублённый уровни. 
Учебное пособие 

 

11 класс Бунимович Е. А., Булычев В. 
А. 

Математика. 
вероятность и 
статистика. 11 класс. 
Базовый и 
углублённый уровни. 
Учебное пособие 

 

Информатика и 
ИКТ 

10 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика. 10 
класс. Учебник. 
Базовый уровень 

«Просвещение», 2023г. 



11 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика. 11 
класс. Учебник. 
Базовый уровень 

«Просвещение», 2024г. 

История России 10 класс 
Мединский В.Р. Торкунов 
А.В. 

История России 1914-
1942гг. Базовый 
уровень 

М., «Просвещение», 2023г 

11 класс 
Мединский В.Р. Торкунов 
А.В. 

История России 1945- 
начала ХХ века. 
Базовый уровень. 

М., «Просвещение», 2023г 

Всемирная история 10 класс 
Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

История. Всеобщая 
история. 1914—1945 
годы. 10 класс. 
Базовый уровень 

 

М., «Просвещение», 2023г 

11 класс 
Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

История. Всеобщая 
история. 1945 год — 
начало XXI века. 11 
класс. Базовый 
уровень  

 

М., «Просвещение», 2023г 

Обществознание 10 класс Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 
 

Обществознание. 10 
класс.  Базовый 
уровень 

«Просвещение», 2019 г. 

11 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Матвеев А.И. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н.  

Обществознание 
(базовый уровень) 

«Просвещение», 2020г. 

География 10 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География.10 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый уровни 

Просвещение,2022г 
 

11 класс Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География.11 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый уровни 

Просвещение,2023г  

Биология 10 класс Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов A.M. и др. /Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология. 10 класс. 
Базовый уровень. 

«Просвещение», 2019 г. 

11 класс Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов A.M. и др. /Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология. 11 класс. 
Базовый уровень. 

«Просвещение», 2020 г. 

Физика 10 класс Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Физика. 10 класс. 
(базовый и 
углублённый уровни). 

«Просвещение», 2019 г. 

11 класс Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М./Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 
 

Физика. 10 класс. 
(базовый и 
углублённый уровни). 

«Просвещение», 2020 г. 

Химия 10 класс Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 
 

Химия 10 класс 
(базовый уровень) 

«Просвещение», 2020 г. 

11 класс Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 
 

Химия 11 класс 
(базовый уровень) 

«Просвещение», 2021 г. 

Физическая 
культура 

10 класс Лях В.И. Физическая культура 
10-11 класс (базовый 
уровень) 

«Просвещение», 2020 г. 

11 класс Лях В.И. Физическая культура 
10-11 класс (базовый 
уровень) 

«Просвещение», 2020 г. 

Основы 
безопасности и 

10 класс Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Вентана-Граф», 2021г 



защиты Родины 10-11 класс  
11 класс Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
10-11 класс  

«Вентана-Граф», 2021г 

 



Приложение 4 
к приказу № 62-О от 15.08.2024 г. 

 

Список учебных пособий для реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

2023/2024 учебном году 

Предмет Класс Авторы Название 
пособия 

Выходные данные  

Русский язык 1 класс Горецкий В. Г., Федосова Н. А.  Прописи. 1 класс. 
В 4-х ч.  

«Просвещение»,2024 г. 

География 5-9 
класс 

 География.  
Полярная звезда 
(5-9) 
Атлас. 
 

М.,Просвещение,2020 

Физика 7 класс Марон А.Е., Марон Е.А., 
Позойский С.В. 

Физика. 7 класс. 
Сборник вопросов 
и задач. 

«Просвещение», 2022 г. 

 


		2024-08-16T13:16:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 Г. ПЕРЕСВЕТА"




